21. Hartas cosas he dicho ya, con las que quizá te tengo aburrido; aunque las apruebas, no las esperas aprender, ya que solías enseñarlas. Respecto al estilo con que hablo, no me cuido gran cosa. Pero si hay algo aquí que ofenda tu erudición, te ruego que me contestes y amonestes, y no te desdienes en corregirme. Bien infeliz es el que no glorifica dignamente los múltiples y santos afanes de tus estudios ni da gracias por ellos a Dios nuestro Señor, por cuyo don eres como eres. Debo sentir mayor gusto en aprender de cualquiera lo que ignoro sin provecho que en enseñar a otros lo que sé. ¿Cuánto más justamente te reclamo esa deuda de caridad, pues por tu doctrina, en el nombre y con la ayuda de Dios, has hecho en la lengua latina tantas adquisiciones como jamás se habían hecho? De un modo especial te suplico por el Señor: si tu dilección sabe que de algún modo puede exponerse mejor aquella frase: *Quien guardar toda la ley, pero quebrantare un precepto, se hace reo de todos*, te dignes comunicarlo conmigo.

## CARTA 169

A EVODIO (FINES DEL 415)

Agustín obispo, a Evodio obispo

### CAPÍTULO I

1. Si tu santidad tiene tanto empeño en conocer los estudios en que principalmente me ocupo, y de los que me niego a separarme, envíame acá alguien que te los copie. Ya he terminado algunos que este mismo año, al acercarse

rant inchoata. Nam tribus illis libris *De civitate Dei*, contra daemonicolas inimicos eius, duos alios addidimus: quibus quinque libris satis disputatum arbitror adversus eos qui propter praesentis vitae felicitatem deos colendos putant, camque felicitatem a nobis impediri opinantes, christiano nomini infesti sunt. Deinceps dicendum est, sicut primo libro polliciti sumus<sup>1</sup>, adversus eos qui propter vitam post mortem futuram necessarium existimant cultum deorum suorum, propter quam vitam nos christiani sumus. Dictavi etiam trium psalmodum expositiones, non parvis voluminibus, sexagesimi septimi, septuagesimi primi, septuagesimi septimi. Reliqui nondum dictati neque tractati, vehementer a nobis expectantur atque flagitantur. Ab his me revocari et retardari, irruentibus de transverso quibuslibet quaestionibus, nolo: ita ut nec libros *De Trinitate*, quos diu in manibus verso nondumque complevi, modo attendere velim, quoniam nimis operosi sunt, et a paucis eos intelligi posse arbitror; unde magis urgent quae pluribus utilia fore speramus.

2. Non enim, ut scribis, *Qui ignorat, ignorabitur*<sup>2</sup>, de hac re dixit Apostolus, tanquam ista poena ille plectendus sit, qui non valet intelligentia sic discernere ineffabilem Trinitatis unitatem, sicut discernitur in animo nostro memoria, intellectus, voluntas: aliunde hoc dicebat Apostolus. Lege, et videbis quod ea loquebatur, quae fidem vel mores multorum aedificarent, non quae vix ad paucorum, eamque exiguam, quantulumcumque in hac vita de re tanta esse potest, intelligentiam pervenirent; id est, ut linguis prophetia praeponebatur, ut non perturbate illa gererentur, quasi prophetiae spiritus etiam invitos loqui cogeret, ut mulieres in ecclesia tacerent, ut omnia honeste et secundum ordinem fierent. Haec cum ageret, ait, *Si quis videtur esse propheta, aut spiritualis, cognoscat quae scribo vobis, quia Domini est mandatum. Si quis autem ignorat ignorabitur*: his verbis coercens, et ad pacificum ordinem revocans inquietos, tanto ad seditionem faciliores, quanto sibi videbantur spiritu excellere, cum superbiendo cuncta turbarent. *Si quis ergo videtur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat, inquit, quae scribo vobis, quia Domini est mandatum.* Si quis videtur esse, et utique non est: nam qui est, sine dubitatione cognoscit, nec admonitione et cohortatione opus habet, quia omnia iudicat, et a nemine iudicatur<sup>3</sup>. Illi ergo seditiones et perturbaciones in Ecclesia faciebant, qui videbantur esse in Ecclesia, quod non erant. Hoc docet cognoscere Domini esse mandatum.